[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 015/2015
Solicita informações sobre a prestação dos serviços de capinação e roçada no âmbito da Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o início desta Legislatura tem sido comum nos pronunciamentos na Tribuna desta Câmara, a reclamação dos Vereadores, que são os porta-vozes da população, a respeito da má prestação dos serviços de capinação e roçada por toda nossa cidade.
Considerando que esses serviços são extremamente importantes para o Município, pois a falta de capinação e roçada pode ocasionar muitos transtornos à população, entre os quais a proliferação de animais noviços à saúde pública; causar insegurança uma vez que o mato serve de refugio para usuários de drogas e delinqüentes, além dos problemas relativos ao tráfego de veículos e de pedestres, que muitas vezes dividem o mesmo espaço para desviar do mato.

Recentemente, foi realizado procedimento licitatório (Pregão Presencial nº 111/2014) por parte de Prefeitura da Estância Turística de São Roque para a contratação de empresa para a realização desses serviços, uma vez que os mesmos estariam sendo prestados mediante contrato emergencial.

Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais as empresas que participaram do Pregão Presencial nº 111/2014, com a finalidade de registro de preços para prestação de serviços de capina e roçada em logradouros públicos no Município de São Roque?

2. Quais as empresas que apresentaram propostas de preços na referida licitação?
3. Quais os preços apresentados por cada empresa?

4. A qual empresa foi adjudicado o objeto da licitação?
5. Por qual preço?

6. Alguma empresa foi desclassificada do Pregão Presencial nº 111/2014?

7. Se houve a desclassificação de alguma empresa do Pregão Presencial nº 111/2014, qual foi o motivo e o fundamento legal da desclassificação?

8. Se houve a desclassificação de alguma empresa do Pregão Presencial nº 111/2014, o Sr. Prefeito acatou a decisão do Sr. Pregoeiro?

9. Por quem foi conduzido o Pregão Presencial nº 111/2014 (nomes do pregoeiro e dos membros da equipe de apoio)?

10. O Pregoeiro e os membros da equipe de apoio que conduziram o Pregão Presencial nº 111/2014 ocupam cargos em comissão na Prefeitura?

11. A empresa a quem foi adjudicado o objeto do Pregão Presencial nº 111/2014 chegou a prestar algum serviço à Prefeitura da Estância Turística de São Roque com dispensa de licitação?

12. Se a resposta da pergunta anterior for positiva, qual o procedimento que foi adotado para contratar a empresa e por quanto tempo ela prestou serviços sem licitação?
13. Qual o valor total pago à empresa durante a prestação de serviços sem licitação?

14. Durante os anos de 2011 e 2012, quanto a Prefeitura gastou com despesas decorrentes de contratações para execuções de serviços similares aos licitados no Pregão Presencial nº 111/2014?

15. A empresa a quem foi adjudicado o objeto do Pregão Presencial nº 111/2014 já iniciou a execução de serviços com base nessa licitação?
16. Em caso positivo quando foram iniciados os serviços?
17. Quanto já foi pago à referida empresa?
18. Requeiro o envio de cópias integrais do Processo relativo ao Pregão Presencial nº 111/2014 e do processo administrativo que autorizou a contratação da empresa, com dispensa de licitação, antes da realização desse pregão.
19. Existe previsão para que a empresa vencedora do Pregão Presencial nº 111/2014 terceirize os serviços objeto do certame?

20. Encaminhar cópia do contrato firmado entre a Prefeitura e a empresa vencedora do Pregão Presencial nº 111/2014.

21. Caso os serviços objeto de certame em questão tenham sido terceirizados encaminhar cópia desse(s) contrato(s).

22. Informar a relação de equipamentos exigidos da empresa prestadora dos serviços de capinação e roçada para realização dos serviços contratados através do Pregão Presencial nº 111/2014.

23. Solicito que a Prefeitura encaminhe MENSALMENTE, planilha informando os locais roçados e capinados, com as respectivas medições, e os valores pagos pelos serviços.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de fevereiro de 2015.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/02/2015 - 20:46:13 01153/2015
/cmj-